
&o 31 grudnia br.ZSRR dostarczy Polsce 300.000 ton zbóż 
Minister aprowizacji o sytuacji zbożowej

WARSZAWA (API).
Na konferencji prasowej w Ministerstwie 

Aprowizacji minister W. Lechowicz udzie­
lił przedstawicielom prasy obszerniejszych 
wyjaśnień w związku z podpisaniem w Mo­
skwie w .dniu 29 sierpnia'br. umowy o do­
stawie zbóż.

Jak wynika z oświadczenia ministra 
;W. Lechowicza sytuacja zbożowa na świę­
cie przedstawia się nadal poważnie.

Zadowalająca sytuacja w Polsce
Jeśli chodzi o sytuację zbożową w Polsce, to 

bilans nasz przedstawia się nieco lepiej od prze­
widywanego. Żyta będziemy mieli nieco więcej, 
urodzaj jęczmienia może określić jako dość do­
bry, natomiast gorzej przedstawia się zbiór psze­
nicy. Ogółem deficyt nasz nie powinien przekro­
czyć 600 tys. ton. Sytuację komplikuje koniecz­
ność przeznaczenia znaczniejszych ilości zbóż 
konsumcyjnych na siew.

Liczyliśmy w tym wypadku na pomoc Aliantów przy­
najmniej w ziarnie siewnym. Rachuby te doznały zawodu, 
co znalazło Swój wyraz w raporcie płk. Harrisona, który 
stwierdził, ie wystarczy nam ziarna do końca roku ka­
lendarzowego. Raport ten uiie uwzględnił jednak faktu, że 
ze względu na specyficzną, strukturę rolną Polski pomoc 
hyla nam potrzebna już obecnie, na jesieni, wobec trudno­
ści omletowych, konieczności utrzymania na odpowiednim 
poziomie cen 1 stworzenia niezbędnych rezerw zbożowych.

Pomoc Związku Radzieckiego
Argumenty polskie znalazły zrozumienie u na­

szego wschodniego sojusznika. Dowodem tego

„Chwilowe zawieszenie'7 
wycofania wojsk obcych z Grecji

WARSZAWA (p. r.)
Rozmowy anglo-amerykańskie, które toczyły 

się w Waszyngtonie na temat cofnięcia zarządze­
nia o wycofaniu wojsk brytyjskich z Grecji, zo­
stały przeniesione do Londynu. Jak stamtąd do­
noszą, wycofanie wojsk jest „chwilowo zawie­
szone".

KOMUNIKAT ARMII DEMOKRATYCZNEJ
BELGRAD (PAP).
Z doniesień sztabu głównego greckiej armii demokra­

tycznej wynika, że formacje partyzanckie, walczące w pół­
nocnych i południowych okolicach Pindu, zajęty szereg 
wsi i połączyły się z sobą, zdobywając wiele broni I amu­
nicji. Sztab armii demokratycznej donosi również o po­
myślnych operacjach w Tesalil, Epirzo i na Peloponezie. 
Władze rządowe czynią rozpaczliwe wysiłki, by przywrócić 
dyscyplinę w armii zdemoralizowanej sukcesami powstań­
ców.
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Podsekretarz stanu USA 
obiecuje
wszystko albo nic“

WASZYNGTON (API)!
Amerykański podsekretarz stanu Ro­

bert Lovett oświadczył wczoraj na kon­
ferencji prasowej, że Stany Zjednoczone 
gotowe są udzielić Europie pomocy, je­
żeli narastający kryzys wyprzedzi 
wprowadzenie w życie planu Marshalla. 

Nie sprecyzował on jednak ani formy, ani ter­
minu tej pomocy. Pomimo, iż koła waszyngtoń­
skie przywiązują do wystąpienia Lovetta równą 
wagę co do haiwardzkiej mowy Marshalla, kore­
spondenci zagraniczni są odmiennego zdania. 
Korespondent Reutera pisze, że jeżeli oba te wy­
stąpienia mają coś wspólnego, to chyba tyle tylko, 
że „obiecują wszystko albo nic1.

Franco tworzy w Hiszpanii
napoleońską arystokrację

MADRYT (API).
Franco postanowił stworzyć nową arystokra­

cję w swej nowoutworzonej monarchii. W cza­
sie ostatniej konferencji prasowej, hiszpański 
minister oświaty Jose lbanez Martin zapowie­
dział, że Kortezy udzielą gen. Franco prawa 
nadawania tytułów arystokratycznych osobom, 
które' wyróżniły się w „kampanii narodowej'1.

Oczekuje się, iż kilkaset osób zostanie 
w ten sposób odznaczanych za działalność 
w czasie 11-letnich rządów Franco.

Fimł spada na giełdach świata
LONDYN (API).
Zawieszenie wolnej wymiany funta szterlinga, 

przy jednoczesnym akcentowaniu trudności go­
spodarczych i finansowych, jakie przeżywa An­
glia, wywołało obniżenie kursu funta na 
wszystkich wolnych rynkach- świata. Spadek 
kursu funta jest chwilowo nieznaczny, ale wy­
kazuje nadal wyraźną tendencję zniżkową.

zaś

jest podpisana przy końcu sierpnia umowa w 
Moskwie na mocy której Polska otrzyma od 
Związku Radzieckiego łącznie 300 tys. ton zbóż, 
w tym 100 tys. ton pszenicy, 160 tys. ton żyta 
i 40 tys. ton jęczmienia. Jeśli chodzi o terminy 
dostaw, to 100 tys. ton otrzymamy jeszcze w 
ciągu miesiąca września, pozostałe 201) tys. ton 
do dnia 31 grudnia br. Należy podkreślić dogodne 
warunki umówy, na mocy których Polska spłaci 
część należności tranzytem sowieckim, część 
długoterminowymi dostawami owocowymi.

Trzeba stwierdzić, że dostawy radzieckie nie 
likwidując naszego deficytu zbożowego w ca­
łości, pozwalają jednak na rozplanowanie akcji 
zaopatrzenia ludności w chleb, na spokojne przed­
sięwzięcie kroków, zmierzających do likwidacji 
skutków deficytu. Należy wspomnieć, że otrzy­
mamy jeszcze z pomocy pounrowskiej 40 tys. 
ton pszenicy i mąki pszennej, będącej w drodze 
do Polski. Ponadto treść raportu pik. Harrisona

Obrót 17 milionów dolarów 
przewiduje układ handlowy z Bułgarią

WARSZAWA (PAP).
Dnia 2 bm. po zakończeniu i podpisaniu 

umowy handlowej polsko-bułgarskiej powró­
ciła do Warszawy polska delegacja handlo­
wa na czele z przewodniczącym wicemini­
strem Przemysłu i Handlu dr. Eugeniuszem 
Szyrem.

ZWYCIĘSTWO URZĘDNIKÓW ADMINISTRACJI
ATENY (API)
Wczoraj rano rząd grecki ogłosił o wprowadze­

niu w życie nowych warunków i zwiększeniu 
poborów dla urzędników administracyjnych. De­
cyzja ta powzięta została w obawie strajku, za­
powiedzianego na dzisiaj przez 80 000 urzędni­
ków. Greckie źródła, rządowe podały do wiado­
mości, że strajk został odwołany.

Wizyta brytyjskiego przemysłowca 
w sprawie polsko - angielskiej 
wymiany towarowej

WARSZAWA (PAP).
Do Polski przybył p. Ramsden cełe-m zbadania 

możliwości eksportu brytyjskich towarów prze­
mysłowych do Polski, a importu żywności. Pan 
Ramsden jest dyrektorem działu zagranicznego 
federacji przemysłu brytyjskiego.

Podsekretarz stanu dla spraw handlu zagranicznego dr 
Ludwik Grossfeid podejmował gościa w dniu 2 września 
obiadem, na którym byli obecnOprzedstawiciele ambasady 
brytyjskiej i przedstawiciele rządu polskiego. 

Od bieguna do bieguna 
biegnie granica półkuli zachodniej 
wytyczona w pakcie „o wzajemnej obronie Ameryki" 
Traktat z Rio de Janeiro

NOWY JORK (PAP).
Pakt o wspólnej obronie państw zachodniej 

półkuli, podpisany we wtorek w Rio de Janeiro, 
wytycza ścisłą granicę strefy półkuli zachodniej, 
od bieguna do bieguna, odseparowując ją od 
reszty świata. Strefa ta ujęta jest w grańicach 
znacznie szerszych aniżeli przewidywały wszyst­
kie dawniejsze definicje. Do półkuli zachodniej

W jakim celu 
pojechał Truman do Brazyiii

RIO DE JANEIRO (TASS).
Wszystkie gazety prawicowe z zapałem ko. 

mentują przyjazd Trumana do Rio de Janeiro. 
Odgłosy prasy lewicowej noszą inny charakter. 
W artykule wstępnym pisze gazeta „Tribuna 
Popular11, „że Truman przybył do Brazylii nie 
po to, ażeby cieszyć się pięknością Rio de Ja­
neiro, lub ażeby uczcić konferencję między- 
amerykańską, przyciągnęły go względy bardziej 
ważne, połączone z zawarciem traktatów eko­
nomicznych, w których ■ Stanom Zjednoczonym 
przypadnie lwi udział. Jego głównym zadaniem 
jest zawarcie układu ekonomicznego, który 
umożliwiłby Stanom Zjednoczonym całkowite 
zagarnięcie brazylijskiej nafty, żelaza, rud man_ 

I ganowych i innych wykopalin mineralnych.

pozwala nam mieć nadzieję, że sprawa pomocy 
dla Polski po 1 styczniu br. stanie się znowu 
aktualna.

WSZYSTKIE TE ŚRODKI NIEZAWODNIE 
POZWOLĄ NAM PRZETRWAĆ BIEŻĄCY 
ROK GOSPODARCZY, MIMO STOSOWANIA 
KONIECZNYCH I RYGORYSTYCZNYCH 
OSZCZĘDNOŚCI.

Indie zaniepokojone 
głodówką Gandhiego

NEW DELHI (p. r.)
W Indiach panuje zaniepokojenie o zdrowie

dni na znak protestu przeciwko rozruchom 
w Kalkucie.

Mahatmy Gandhiego, który głoduje od czterech

Kalkucie.
Energiczna akcja rządów Pakistanu i Indii 

w Pendżab’e dala pozytywne wyniki. Tak 
samo na terenie Kalkuty można było zano­
tować zmniejszenie się natężenia zamieszek

W dniu 1 bm. została podpisana w Sofii umowa 
polsko-bułgarska, obowiązująca na okres rocz­
ny, tj. do 1 września 1948.

Rokowania odbywały się w atmosferze serdecz­
nej przyjaźni i w duchu jedności słowiańskie jz' 
Zostały one zapoczątkowane podpisaniem kon­
wencji kulturalnej; objęły również rozmowy 
o długofalowej współpracy gospodarczej, wy­
mianie handlowej, współpracy w-dziedzinie prze­
mysłu, rolnictwa, nauki i techniki.

Wymiana handlowa przewiduje ogól­
ny obrót w wysokości 17 milionów doi. 
po obu stronach. Bułgaria dostarczy 
Polsce tytoń, koncentraty ołowiu, skóry 
itp. w zamian Polska będzie eksporto­
wać do Bułgarii wyroby żelazne i włó­
kiennicze, tabor kolejowy, chemikalia 
itp.

Bułgaria zagrożona 
podejrzanymi ruchami 
wojsk greckich

SOFIA (API).
Rząd bułgarski poinformował sekretarza 

generalnego ONZ, że Bułgaria czuje się za­
grożona przez ruchy wojsk greckich, jakie 
zauważoną ostatnio na granicy bułgarsko- 
greckiej. Stwierdzono, iż żołnierze kopią na 
terytorium Grecji rowy strzeleckie i zauwa­
żono szereg czołgów i armat, zgrupowanych 
niedaleko granicy.

zaliczono bowiem — poza znacznymi połaciami 
obszarów arktycznych i antarktycznych -ż- ol­
brzymią część Grenlandii, znajdującej się pod 
panowaniem duńskim.

Senator Vaudenberg, przewodniczący senac­
kiej komisji spraw zagranicznych USA i czło­
nek amerykańskiej delegacji USA na konferen­
cję w Petropolis oświadczył: „§toimy na sta­
nowisku, że lądowanie wojsk ebcych. na tych 
terytoriach uważalibyśmy za zagrożenie zachod­
niej półkuli. Kwestia, kto sprawuje obecnie nad 
nimi suwerenność, nie wchodzi w rachubę".

\----------------------->---------------

Zaleski przenosi „rząd" do U.S.A 
NOWY JORK.
Wychodzący w Stanach Zjednoczonych „Ku­

rier Polski11 twierdzi, że w kołach „rządu11 emi­
gracyjnego w ^ondynie brana jest pod uwagę 
możliwość przeniesienia jego siedziby do Sta­
nów Zjednoczonych. „Osoby zbliżone do ^Zale­
skiego — pisze „Kurier Polski" — mówią, że 
popiera on myśl przeniesienia „rządu" do Wa­
szyngtonu lub Nowego Jorku. Uchodźczy „rząd" 
polski posiada coraz mniej swobody w Anglii 
i nawet jest możliwość, że będzie stamtąd wy­
proszony przez rżąd brytyjski11.

Tenże dziennik notuje pogłoski jakoby 
Zaleski zamierzał udać się do Ameryki,

Papież kandydatem
do pokojowej nagrody Nobla^

RZYM (PAP).
Dziennik włoski „Momentu Sera" przypu. 

szcza, że ewentualnymi kandydatami do poko­
jowej nagrody Nobla w roku 1947 będą Papież 
Pius XII, b. ambasador radziecki w Szwecji, 
Aleksandra Kołłątaj oraz Eleonora Roośeve!t, 
wdowa po prezydencie.

Desinteressment W. Brytanii 
w sprawie „Widkiej Syrii"

LONDYN (PAP).
Rzecznik Foreign Office oświadczył w śrolę, 

iż Wielka Brytania zajmuje „całkowicie neutralne 
stanowisko wobec propozycji utworzenia Wielkiej 
Syrii", wysuniętej przez króla Transjordanii- Ab- 
duila. Jedynym życzeniem Wielkiej Brytanii 
wobec państw arabskich — stwierdził on — jest, 
by państwa te współżyły z sobą na stopie przy­
jaznej.

Oświadczenie rzecznika Foreign Office jest żywo ko- 
montowane w tutejszych kołach politycznych, gdyż do­
tychczas uważano, że Transjordania, całkowicie zależna 
od Wielkiej Brytanii, nie mogła zdecydować się na talki 
krok, nie uzgodniwszy go uprzednio z rządem brytyjskim.

Kto wznieca pożary* we Francji? 
94 wypadki podpalenia 
w ciągu 8 miesięcy

PARYŻ (PAP).
Ministerstwo spraw wewnętrznych podało 

do wiadomości, że od stycznia do sierpnia 
br. zanotowano w całej Francji 94 pożary. 
Aresztowano 15 osób podejrzanych o spo- 
w-odowanie tych pożarów. W ciągu ostat­
nich tylko 3 dni'wybuchły 4 pożary.

M. in. spłonęło: 120 ■ ton bawełny, fabryka 
włókiennicza, piekarnia i fabryka w Tuluzie, 
3 tysiące hektarów lasu sosnowego.

„Humanite" nisze: „Wszystkie te pożary nasuwają pytanie: 
czy nie pozostają one w związku z ..niebieskim planem", 
który był cząstką ogólnego planu obalenia rządu, opracowane­
go przez organizację faszystowską „Czarnych Maąuie";

ZSRR oskarża Amerykanów 
o apodyktyczne rządy w Japonii 

TOKIO (p. r.)
Na zebraniu sojuszniczej Rady Kontroli Ja­

ponii delegat sowiecki oskarżył USA o naduży­
wanie własnej inicjatywy w rządzeniu Japonią 
i o niezwoływanie Rady w celu ignorowania 
opinii innych członków Rady Kontrolnej.

Między rządem Stanów Zjednoczonych 
a rządem Związku Radzieckiego istniał spór 
na temat składu Zgromadzenia Narodowe­
go w Korei. Rząd USA oświadczył w tej 
sprawie, że przekaże zatarg do decyzji 
Czterech Mocarstw.

Egipt zamierza sprowadzać
amerykańskich specjalistów wojskowych

WASZYNGTON (API).
Premier Egiptu Nokraszy Pasza przeprowa. 

dził wczoraj rozmowy w amerykańskim sekre­
tariacie stanu na temat możliwości wysłania do 
Egiptu amerykańskich ekspertów wojskowych. 
Po odbyciu konferencji z podsekretarzem stanu 
Lovettem, oświadczył on dziennikarzom, że 
„Egipt potrzebuje specjalistów wojskowych dla 
lepszego wyposażenia swych wojsk lądowych". 
Zaprzeczył on jednak, jakoby „specjaliści", 
o których zabiegał oznaczali „misję wojskową".

Wiadomo iż Nokraszy Pasza dowiadywał się 
także o możliwości inwestycji amerykańskich 
w egipskim przemyśle zbrojeniowym. .

Amerykańska 
zabawa w wojnę

WASZYNGTON (TASS).
Ministerstwo spraw wojskowych ogłosiło 

United Fress, ministerstwo spraw wewnętrz- 
newrów sił lądowych armii sytuacji, maksymal­
nie zbliżonej do warunków działań bojowych. 
Opracowana została taktyka dla sil „agresora" 
Wojska „przeciwnika11 ubrane będą w specjal­
ne mundury. Będą również wykorzystane powe 
urządzenia, wytwarzające hałas podobny do te­
go, jaki wywołuje ogień artyleryjski, ażeby za­
pewnić lepsze przygotowanie psychologiczne 
przy szkoleniu wojsk.

podczas gdy Arciszewski pozostałby nadal 
w Anglii.

Mordercy alianckich lotników
skcssani na śmierć

BERLIN (PAP).
W Hamburgu zapadl wyrok śmierci na 18 

b. członków gestapo i SS obwinionych o współ­
udział w zamordowaniu lotników brytyjskich 
i alianckich, którzy zbiegli z stalagu „Luft 3" 
na Śląsku w r. 1944.



STRONA 2

W złotej
niewoli OSA

W Rio de Janeiro nastąpiło podpisanie 
układu obronnego zachodniej półkuli amery­
kańskiej. Układ ten oznacza zmierzch do­
tychczasowej pełnej suwerenności państw 
środkowo i południowo-amerykańskich.

Ekonomiczna zależność rozpoczęła się już 
w czasie wojny, gdy Ameryka Południowa 
faktycznie odcięta od świata zmuszona była 
utrzymywać stosunki handlowe niemal wy­
łącznie z USA. W 1944 r. eksport Stanów 
Zjednoczonych do Ameryki Łacińskiej wzrósł 
o 50% w porównaniu z 1938 r., a import do 
Stanów Zjednoczonych wynosił 115%. Z 
Ameryki Łacińskiej wyparte zostały nie tylko 
Niemcy, które zdobywały tam coraz moc­
niejszy grunt, ale również Anglia, której 
udział w handlu tej półkuli spadł z 11.3 
do 3.5%.

Dzięki temu układowi stosunków Ameryka 
Łacińska znalazła się w ,,złotej niewoli" 
USA, gdyż zapasy złota w południowej pół­
kuli osiągnę}) 4.3 miliarda dolarów. USA za­
zdrośnie strzegą również dalej swych przy­
wilejów i w układzie z Anglią, najniebez­
pieczniejszą konkurentką, zagwarantowały 
sobie uprzywilejowane stanowisko w kra­
jach Ameryki Łacińskiej; Konferencja stycz­
niowa w Bogota (Kolumbia), która zajmie 
się rozmiarami i sposobem pomocy dozbro- 
jeniowej krajom Ameryki Łacińskiej, będzie 
dalszym wzmocnieniem wpływów ekonomicz­
nych USA. ,

Wpływy polityczne istnieją od dawna. Roz­
poczęły się od krajów Morza Karaibskiego. 
W r. 1898 USA opanowały Porto-Rico, w 
1901 r. uzyskały prawo interwencji na Ku­
bie, w 1903 r. nastąpiła faktyczna aneksja 
Panamy w 1907 r. San Domingo dostało się 
pod kontrolę Waszyngtonu,. w 1909 r. Stany 
Zjednoczone wygnały prezydenta z Nicara- 
gui, w 1915 r. piechota-morska wylądowała 
na Haiti, a w 1917 r. USA zakupiły szereg 
wysp archipelagu Wirginii.

Oto jednym tchem wypowiedziane zdoby­
cze od czasu wojny hiszpańsko-amerykari- 
skiej do zakończenia pierwszej wojny świa­
towej. Wpływy te trwają dó dnia dzisiej­
szego, potęgując się raczej niż słabnąc.

Ukoronowaniem powojennej polityki USA 
w stosunku do Ameryki Łacińskiej jest tzw. 
plan panamerykańskiej współpracy wojsko­
wej, sformułowany w projekcie prez. Tru- 
mana przedłożonym Kongresowi w maju 
1946 r. Projekt ten przewiduje standaryzację 
organizacji wojskowej, metod szkolenia żoł­
nierzy i standaryzację broni. Jak wiadomo 
za podstawę umowy w Rio de Janeiro wzięty 
został projekt boliwijski, który przewiduje 
utworzenie wspólnego komitetu naczelników 
sztabu wszystkich krajów amerykańskich. Do 
zadań tego Komitetu należeć ma ustalanie 
potrzeb wojskowych każdego kraju, skład 
korpusu oficerskiego i stwierdzenie faktu 
agresji. Komitet daje dyrektywy w sprawie 
zastosowania siły w wypadku agresji. „Zjed­
noczony sztab narodów amerykańskich" 
utrzymywać będzie stały kontakt z Radą Bez­
pieczeństwa ONZ,

Zapowiedziane podpisanie umowy w Rio 
de Janerio będzie więc doniosłym wydarze­
niem historycznym, gdyż faktycznie usank- 
ci onuje utworzenieToloku amerykańskiego. Od­
żyła ogłoszona w 1823 r. doktryna Monroe'go 
(Aflheryka dla Amerykanów), lecz w zmie­
nionej i rozszerzonej postaci. Doktryna ta 
miała w swym założeniu znaczenia pozy­
tywne i postępowe, gdyż skierowana była 
przeciwko „Świętemu Przymierzu", chcącemu 
zdławić ruchy wolnościowe w południowo­
amerykańskich koloniach mocarstw europej­
skich, Obecnie stała się ona wyrazem eko­
nomicznej, politycznej i militarnej ekspansji 
USA na zachodniej półkuli. Na miejsce ha­
sła prez. Monroe‘go: Ameryka dla Amery­
kanów, rzucony został slogan: Ameryka dla 
Yankesów.

Stany Zjednoczone chcą wziąć na siebie 
rolę sił policyjnych przy rozstrzyganiu kon-i 
fliktów pomiędzy krajami półkuli zachodniej 
a Starym Światem. Na konferencji w Rio de” 
Janeiro głównym motywem, uzasadniającym 
konieczność wspólnej obrony półkuli był 
straszak „niebezpieczeństwa komunistyczne­
go/”. Metoda ta najłatwiej przekonać mogła 
sfery kapitalistyczne krajów łacińskich. Pod­
pisanie więc umowy w Rio de Janeiro bę­
dzie przede wszystkim sukcesem monopoli 
kapitalistycznych, tych samych, które na 
kontynencie europejskim organizują prze­
mysł niemiecki do walki z „totalitaryzmem ”, 
nie oglądając się na następstwa .polityczne.

Demokratyczne koła Ameryki Łacińskiej 
w obradach w Rio de Janeiro widzą po-

„Zeznania Polaków pomogą mi wysłać 
niemieckich zbrodniarzy na szubienicę” 
mówi amerykański prokurator z Norymbergi

WARSZAWA (PAP)
Edmund H. Schwenk, prokurator amery­

kański z Norymbergi, odleciał dziś do Ber­
lina z lotniska warszawskiego.

„Oprócz stolicy Polski odwiedziłem również 
Łódź, Kraków i Katowice — powiedział przed 
odlotem gość amerykański. Zeznania świadków 
polskich mają dla prowadzonej przeze mnie spra­
wy zasadnicze znaczenie i dlatego też starałem 
się odnaleźć w waszym kraju te osoby, które by­
ły same przedmiotem zbrodni „Sprawy Nr. 8". 
Chodziło mi przede wszystkim o ofiary przesie- 
dlań, porywań dzieci, przymusowego zniemczania 
oraz innych tego rodzaju zbrodni..

Oczekiwania moje nie zostały zawiedzione 
i zeznania Polaków pomogą mi wysłać na 
szubienicę niemieckich zbrodniarzy."

Prokurator Schwenk oświadczył dalej, że więk­
szość świadków polskich,, z których zeznaniami 
zapoznał się podczas swego pobytu w naszym 
kraju, zostanie wezwana do Norymbergi. Śledz­
two nie jest jeszcze zamknięte i do'Komisji do 
Badania Zbrodni Niemieckich zgłaszają się nadal 
świadkowie, chcący złożyć swe zeznania w tej 
sprawie. Prokurator Schwenk dodał, że prawdo­
podobnie jeszcze przed samym rozpoczęciem

Oszukaftczc manipulacje
w łódzkim oddzielę PCH

Łódź (API)
W wyniku wykrycia wielkiej afery w od­

działach PCH w Łodzi, Komisja Specjalna 
skierowała szereg pracowników PCH do 
obozu pracy.

Dyrektor oraz jego zastępca oddziału PCH w 
Piotrkowie sprzedawali nieuprawnionym osobom 
towary włókiennicze, przeznaczone do placo­
wego podziału. Pomagali im przy tym kierowni­
cy agentur rejonowych, którzy kwitowali od­
biór towarów niedostarczonych w rzeczywisto­
ści. Sporządzali oni jednocześnie fałszywe do- 
komenty rozchodowe, w celu upozorowania 
rozprowadzenia tych towarów. Głównym od­
biorcą szajki był hurtownik z Piotrkowa, który 
razem z kierownikami agentur oraz magazynie­
rem oddziału, powędrował do obozu pracy.

Wiadomości sportowe
Team B bije team A 4:2 (1:1)

Rozegrany wczoraj na boisku Warty mecz tre- 
ningowo-poglądowy dwóch teamów, celem wy­
łowienia reprezentacji Poznania na mecz z Ło­
dzią o puchar śp. Kałuży, zakończył się niespo­
dziewanym zwycięstwem teamu B, który zagrał 
b. ambitnie.

Drużyna A była niewątpliwie zespołem więcej 
wyrównanym i lepszym, górując niemal przez 
cały mecz, jednak przewaga ta nie została przez 
atak cyfrowo wykorzystana.

Drużyny wystąpiły w następujących składach:
Team A: Tomiak (KKS); Weiss (W) — 

Wojciechowski I (KKS); Słoma, Tarka (KKS), 
Każmierczak (W); Gierak (W); Anioła (KKS), 
Czapczyk (W), Białas (KKS) i Smólski (W). Po 
przerwie w bramce zagrał Poprawiak (Dąb) a 
Gendera zamiast Anioły w ataku.

Wierkiewicz przebiega
W środę rozegrane zostały na „Arenie" za­

wody lekkoatletyczne pomiędzy „Wartą" a re­
prezentacją DOW. III, które zakończyły się 
zwycięstwem pierwszych w stosunku 49:45.

W ramach tych zawodów Wierkiewicz (War­
ta) uzyskał najlepszy powojenny wynik w Pol. 
sce w biegu na 3.000 m — 9,06 min., bijąc zde­
cydowanie o 150 m mjr. Feryńca.

Doskonały wynik osięgnął poza tym w biegu 
na 100 m Danowski (DOW) 11,1 s.

Wyniki techniczne:

RKS San — Ostrovia (Ostrów)
W nadchodzącą niedzielę o godz. 11 na boi­

sku „Areny" miłośnicy pilkarstwa będą mieli 
możność oglądania po dłuższej przerwie jeden 
z najlepszych zespołów okręgu poznańskiego, 
KS „Ostrovię",’która w dniu tym rozegra mecz 
ó mistrzostwo klasy A z miejscowym RKS „Sa­
nem". Oba zespoły mają obecnie po 4 punkty 
; niedzieGc snotkanie zadecyduje poniekąd, 
który z nich zapewni sobie prowadzenie grupy 
w rozgrywKacli serii jesiennej. (M)

ważne zagrożenie niezawisłości krajów Ame­
ryki Środkowej i Południowej. Jest rzeczą 
zrozumiałą, że kontrola Stanów Zjednoczo­
nych wykonywana będzie za pośrednictwem 
„Zjednoczonego sztabu narodów amerykań­
skich'” nad stosunkowo słabo uzbrojonymi 
krajami łacińskimi. Prasa postępowa tych 
kjajów widzi zgodnie w konferencji w Rio 
de Janeiro dążenie do zamienienia ich kra­
jów w arsenał rezerw ludzkich i surowco­
wych dla ekspansji wszechświatowej im­
perializmu Stanów Zjednoczonych.

H. Barański 

procesu przyleci ponownie do Polski, aby zapo­
znać się z napływającym ciągle materiałem do 
„Sprawy Nr. 8".

Rozmowa zeszła w końcu na tematy do­
tyczące poszukiwań zbrodniarzy wojennych 
i denazyfikacji. Prokurator Schwenk nie 
kryl się wcale ze swym sceptycyzmem, 
z jakim odnosi się do przebiegu denazyfika- 
cji w strefie amerykańskiej. Oświadczy! 
mianowicie, że wygląda to w ten sposób, iż 
„jeden Niemiec zapewnia o niewinności dru­
giego, ten drugi składa te. same oświadcze­
nia odnośnie pierwszego i sprawę uważa się 
za załatwioną".

„Czy miał pan prokurator w swej praktyce 
wypadki pociągnięcia do odpowiedzialności 
za zbrodnie wojenne osób, które przeszły 
pomyślnie przez proces denazyfikacyjny?" 
— zapytał przedstawiciel PAP.

„Ba, nie tylko to — odpowiedział ze śmie­
chem prokurator Schwenk — ale nawet do­
prowadzano nam już I samych przewodni­
czących Izb Denazyfikacyjnychi"

Dyrektor oddziału PCH w Piotrkowie oraz 
jego zastępca oczekuje na wyrok.

Ka odbudowę
Warszawy

WARSZAWA (PAP).
Podejmując inicjatywę Obywatela Prezydenta 

Bolesława Bieruta, Prezydium Sejmu Ustawo­
dawczego przyłącza się do listy dobrowolnych 
ofiar na rzecz odbudowy Warszawy.

Marszalek Sejmu Władysław Kowalski wpła. 
cii na Fundusz Odbudowy Stolicy 50.000 zł; 
wicemarszałek Barcikowski Wacław 25.000 zł; 
wicemarszałek Szwalbe Stanisław 25.000 zł; wi­
cemarszałek Zambrowski Roman 25.000 zł.

Team B: Krystkowiak (W); Dusik (W) 
i Anioła (HCP); Groński (W), Danielak (W), Ma­
tuszak (KKS); Polka (KKS), Gendera (W), Deska 
Luboński (KS), Trzebiatowski (Ostravia) 1 Ga- 
dziński (Zjednoczeni). Po przerwie w bramce 
Szulc .(W), w pomocy Przybylski (Dąb) i Chu- 
dziak (Sań), w trójce ataku Gawron (Dąb), Woj­
ciechowski II (KKS) i Frąszczak (San).

Pierwszą bramkę uzyskał w 9 min. team B ze 
strzału Gendery, wyrównał w 44 min. Anioła.

Po przerwie Gendera strzelił w 20 min. drugą 
bramkę dla teamu A a w 35 min. wyrównał Ga- 
wron.W 41 min. Frąszczak a w ostatniej .minucie 
Wojciechowski II uzyskali zwycięskie bramki.

W obu drużynach na wyróżnienie zasługują: 
Anioła (HCP), Groński, Słoma i Gierak. Sędzio­
wał p. Draber. (al).

3.000 m w 9.06 min.
100 m — 1) Danowski (DOW) 11,1 s., 2) Pod­

raża (DOW); 400 m — 1) mjr Feryniec (DOW) 
53,9 s., 2) Rembowski (DOW); 3.000 m — 1) 
Wierkiewicz (W) 9,06 m, 2) mjr Feryniec 
(DOW); 4 X 100 m — 1) D. O. W. 46,8 s., 2) 
Warta; sztaf. olimpijska — 1) Warta 3,45 m, 
2) D. O. W.; sk. w dal — 1) Adolf (W) 6,12 m, 
2) Ohnesorge (W) 6,00 nx sk. wzwyż — 1) 
Adolf (W) 1,68 m, 2) Ohnesorge (W) 1,63 m; 
kula — 1) Krawczyk (W) 11,33 ra, 2) Podraża 
(D. O. W.) 10,43 m; dysk — 1) Krawczyk (W) 
33,80 m, 2) Wasilkięwicz (DOW) 31,04 m.

Warta — Prosną (Wieruszów)
W niedzielę, dnia 7 bm. o godz. 14 na boisku 

przy ul. Rolnej rozegrane zostaną zawody o mi­
strzostwo Klasy A pomiędzy rezerwami Warty 
i Prosną (Wieruszów).

ZKS Drukarz — RKS Orkan
Zawody piłkarskie o mistrzostwo klasy B po­

między Z. K. S. „Drukarz" — R. K. S. „Orkan", 
odbędą się w niedzielę, dnia 7. 9. 1947 r, na bo­
isku R. K. S. „Orkan" Fabianowo godz. 16.

KOMUNIKATY
Wielka Wenta Sportowa K. S. „Czarni"

Klub Sportowy „Czarni" urządza w niedzielę dnia 7 bm., 
w ogródkach działkowych paraiii św. Jana na Osiedlu War­
szawskim wielka, wentę sportowa z loterią fantową. Początek 
o godz. 15-tej. W razie niepogody zabawa na sali. Całkowity 
dochód przeznaczony na zakup sprzętu sportowego.

Zebranie plenarne Klubu Sportowego „Blask" odbędzie się 
w sobotę, dnia 6 bm., o godz. 19.30 w lokalu klubowym przy 
ul. św. Antoniego 24. Ze względu na ważność obrad obecność 
wszystkich członków obowiązkowa.

Koto Żeglarskie ZWM, Sekcja Gimnazjalna, zawiadamia, ii 
odprawy sekcji odbywają się nadal w czwartki 0 godz. 19-tej. 
Przyjmowanie nowych członków na odprawie.

ZKS „Surma" zawiadamia swych członków, że treningi piłki 
nożnej odbywają się we wtorki i piątki od godz. 17—20-tej 
na boisku przy Stadionie Miejskim. Z uwagi na zbliżający 
się termin rozgrywek mistrzowskich obecność konieczna.

Z DNIA

Lekcja węgierska
Wynik; wyborów na Węgrzech wywołały w 

oninii światowej poważne wrażenie, niepropor­
cjonalne nawet do roli tego niedużego państwa 
w Eurcpie. Przyczyną tego jest z jednej strony 
pewna typoweść zjawisk na Węgrzech, z drugiej 
zaś — oryginalna sytuacja wewnętrzna kraju 
i niezwykła aktywność dyplomatyczna, wykaza­
na przez dyplomację anglosaską, w pierwszym 
rzędzie amerykańską, na odcinku węgierskim. 
Zrozumienie i należyta ocena sytuacji wymaga 
pobieżnego przynajmniej przypomnienia niektó­
rych wypadków na Węgrzech.

Wkrótce po zakończeniu działań wojennych 
odbyły się na Węgrzech pierwsze wybory, które 
przyniosły zwycięstwo tzw. partii drobnych rol­
ników. Partia ta istniała na Węgrzech od wielu 
lat, nigdy jednak nie odgrywała poważniejszej 
roli. Tym dziwniejsze mogło wydawać się osiąg­
nięcie przez nią absolutnej większości w parla­
mencie i zebranie blisko 6O°/o głosów w kraju. 
Inne partie tzw. koalicji rządowej komuniści 
i socjaliści osiągnęli znacznie mniejszą ilość gło­
sów, komuniści około 15°/o, a socjaliści około 
17°/o. Reszta głosów padla na drobne partie. W 
związku z tym rząd miał w parlamencie przy­
tłaczającą większość i ■wytfawaćby się mogło, iż 
będzie mógł zrealizować swój program bez więk­
szych trudności. Powstała nawet paradoksalna 
sytuacja, jakoby opozycja formalnie niemal nie 
istniała. Było to jednak zjawisko pozorne — w 
istocie rzeczy opozycja działała, ale — i tu leży 
sedno zagadnienia — w ramach największej par­
tii rządowej drobnych rolników. Znaczna część 
tego stronnictwa była opanowana przez elementy 
reakcyjne, które wykorzystały aparat stronnic­
twa dla roboty antyludowej. Nie mogąc wysta­
wić samodzielnej listy, reakcja wezwała do gło­
sowania na stronnictwo rolników i tym się tłu­
maczy uzyskanie tak wielkiej ilości głosów przez 
tę partię. Po wyborach reakcjoniści węgierscy 
hamowali wszelkie próby reform i swoją polityką 
doprowadzili kraj niemal do katastrofy gospodar­
czej. Polityka ta była zwalczana przez partie 
robotnicze oraz elementy demokratyczne w sa­
rnim stronnictwie drobnych rolników i tylko 
dzięki temu zdołano doprowadzić kraj do pewnej 
równowagi gospodarczej. Widomym znakiem 
tego była pomyślnie przeprowadzona stabilizacja 
waluty. Reakcja węgierska nie ustawała jednak 
w dążeniach do przywrócenia obalonego ustroju 
faszystowskiego, chociażby przy pomocy spisku. 
-Te jej dążenia znajdowały gora.ee poparcie ze 
strony pewnych sfer na zachodzie. Do’ spisku 
należeli wybitni przywódcy stronnictwa drobnych 
rolników z premierem Nagy na czele. W oblfczu 
groźby przewrotu reakcyjnego postępowe ele­
menty chłopskie połączyły się ze stronnictwami 
roboczymi, nastąpiła reorganizacja rządu oraz 
czystka szeregów partii drobnych rolników. 
Uwzględniony został szeroki program społecz­
nych, hamowany dotychczas przez reakcję.

W niedzielnych wyborach naród węgierski miał 
dać wyraz swej decyzji co do kierunku rozwoju 
Węgier. Wyniki tych wyborów są bardzo po­
uczające. Największy sukces osiągnęli komuniści, 
uzyskując przeszło 20% głosów; łącznie blok czte­
rech partii rządowych uzyskał około 65% manda­
tów. Najciekawiej przedstawia się odsetek gło­
sów, uzyskanych przez partię drobnych rolników 
— zaledwie 14%. Oznacza to, iż reakcja węgier­
ska przestała popierać to stronnictwo, przerzu­
cając swe głosy na opozycyjne partie prawicowe. 
Zyskały one te głosy, które poprzednio padły 
na partię drobnych rolników, opanowaną obecnie 
przez demokratyczne elementy chłopskie. Uderza 
w tym wypadku analogia do innych krajów, gdzie 
reakcja również stawiała na pseudo-chljopiskie 
stronnictwa, aby zamaskować istotne cele i aby 
po ewentualnym zwycięstwie odrzucić niepotrze­
bne już sobie narzędzie. Mimo pomocy hojnych 
protektorów zagranicznych, mimo poparcia ca­
łego podziemia — reakcja węgierska poniosła 
dotkliwą klęskę. Naród węgierski wyraził swą 
zdecydowaną wolę kroczenia po drodze postępu 
i utrzymania swej niepodległości. I na tym po­
lega międzynarodowe znaczenie wyborów wę­
gierskich. Strum

Przywódcy spisku w Finlandii
na ławie oskarżonych

MOSKWA (TASS).
Już od kilku miesięcy w Finlandii trwa pro­

ces sądowy tzw. organizatorów tajnych składów 
broni. Na ławiS oskarżonych zasiada grupa 
generałów i oficerów fińskiego sztabu general­
nego z generałem Airo na czele. Podczas śledz­
twa i w toku rozprawy sądowej stwierdzono, że 
spisek zmierzał do stworzenia szerokiej sieci dla 
prowadzenia tajnych przygotowań mobilizacyj­
nych, stworzenia tajnych składów broni i amu­
nicji, prowadzenia wywiadu itp.

Spisek miał cele rewanżowe. Równocześnie 
faszystowscy spiskowcy starali się’ przeszkodzić 
demokratycznemu rozwojowi Finlandii.

Jest rzeczą zupełnie naturalną, że spisek nie 
przybrałby tak szerokiego rozmachu, jeśliby go 
nie popierały, a głównie, nie finansowały reak­
cyjne koła przemysłowe i finansowe Finlandii.

Redukcja 
amerykańskiego planu pomocy 
dla 16 państw europejskich

NOWY JORK (TASS).
Paryski korespondent gazety „New York 

Times" donosi, że na naradzie, odbytej w am­
basadzie amerykańskiej, która trwałą trzy i pół 
godziny, komitet wykonawczy konferencji 16 
krajów dla rozpatrzenia „planu Marshalla" pod 
mociy presją ustąpił żądaniu Stanów Zjedno­
czonych w sprawie ostrego ograniczenia orien­
tacyjnych danych co do potrzeb 16 krajów dla 
swej odbudowy.

Według słów korespondenta komitet zgo­
dzi! się ze stanowiskiem amerykańskim, że 
cyfra orientacyjnego czteroletniego deficytu, 
wynosząca 29 miliardów dolarów jest nad­
zwyczaj wysoka.

1
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Sojusz robotniczo-chłopski
tematem pierwszej konferencji PPR i SL

{ W sali kina „Tatry" w Wolsztynie zgromadzili 
J się delegaci partii politycznych PPR i SL, celem 

omówienia wytycznych dla działalności. Licznie 
zgrojnadzonych delegatów oraz przedstawicieli 
władz powitał p. Mroczoszek, po czym przewod­
nictwo objął p. starosta Ludwiczak. Delegaei 
z Poznania w swych przemówieniach podkreślili 
szczególnie wspólne cele życia politycznego i 

/wskazali konieczność zacieśnienia sojuszu robot­
niczo-chłopskiego przez obie bratnie partie. Do­

tychczasowy słaby ruch ludowców na terenie 
naszym stopniowo wzrasta, a hamowany był 
w dużej mierze przez szeptaną reakcyjną pro­
pagandę. Z ważniejszych zadań winno się brać 
pod' uwagę wychowanie młodzieży wiejskiej. 
Zacieśnienie więzów między obu partiami wpły­
nie na lepsze ukształtowanie ruchu ludowego 
na wsi jak i klasy pracującej w miastach. Pod 
koniec konferencji uchwaloho odpowiednią re­
zolucję. (trz)

Wielkopolskie dożynki w Wolsztynie
/ Jak już informowaliśmy, dożynki wiełkopol-

. skie w skali wojewódzkiej odbędą się w Wol- 
/ sztynie w dnui 7 września br. Tradycyjna ta 
( uroczystość będzie miała specjalny charakter 
| w związku z przypadającą trzecią rocznicą re- 
? formy rolnej. Dzień ten będzie prawdziwym 

„świętem rolnika". Protektorat przyjął wojewo­
da poznański p. Brzeziński i prezes Zarządu 
Głównego Zw. S. Ch. z Warszawy.

Uroczystość rozpocznie się w dniu 6. 9. br. 
Według następującego programu: Godzina 10 
otwarcie wystawy ogrodniczo-rolniczo-leśnej w

I „Strzelnicy", godz. 10,30 koncert orkiestry [ 
i symfonicznej pod batutą kier. szl. Jy p. Malca, , 
< godz. 13,30 zja.zd delegatów Zw. S. Ch., Zw. Zaw.

Robotn. (sala kina „Tatry"), godz. 20,00 pod­
wieczorek z tańcami w salach hotelu p. Ma- 
choy'a.

Dnia 7. 9. br.: godz. 9,00 zbiórka władz i or- 
ganizacyj miejscowych i zamiejscowych na 
dziedzińcu gimnazjalnym, godz. 10,00 uroczysta 
msza św., godz. 10,30 zbiórka wozów żniwnych 
z gmin i gromad w majątku Berzyna, godz. 11,45 
defilada korowodu żniwnego, godz. 12.30 przerwa 
obiadowa, godz. 14,40 uroczyste wręczanie 
wieńców żniwnych w parku miejskim,wręcza­
nie nagród za sprawne ukończenie żniw i ak­
tów nadania, godz. 15.30 festiwal ludowy i za 
bawy. (trz.)

Zajście na pogrzebie
z Okręgowa Komisja Zw. Zawodowych w Po­
znaniu nadesłała nam pismo treści następu­
jącej z prośbą o opublikowtanie.
W sierpniu br. zmarł w Koninie podoficer- 

plutonowy Czesław Góralski, uczciwy obywatel, 
który cieszył się uznaniem i sympatią całego 
miejscowego społeczeństwa. W dniu 20. 8. 1947 
r ludność miasteczka, z dowództwem wojsko­
wym i Powiatową Radą Związków Zawodowych 
na czele, przybyła gremialnie na pogrzeb, aby 
uczcić pamięć zmarłego żołnierza. Kondukt po­
grzebowy, zgodnie z programem ustalonym przez 
Dowództwo Wojskowe i Pow. Radę Zw. Zaw., 
ustawił się w następującym porządku: krzyż, 
chorągiew, kościelna, sztandary 2 partyj poli­
tycznych PPR i PPS oraz Związków Zawodo- 

.wych, a następnie szereg wieńców od rodziny 
i od różnych organizacji społecznych, dalej 
Wojsko, Milicja Obywatelska, Straż Więzienna 
i kolejarze w mundurach, ksiądz, karawan i 
reszta społeczeństwa. W chwili, gdy w należy­
tym skupieniu pochód miał wyruszyć ksiądz 
dziekan kategorycznie zażądał usunięcia sztan­
darów partyj politycznych i związków zawodo­
wych twierdząc, że „takie sztandary" winny 
być umieszczone poza konduktem pogrzebowym, 
a że ich nie usunięto — ksiądz dziekan odszedł 
manifestacyjnie wraz z organistą i kazał zabrać 
chorągiew kościelną. Ludność zawrzała. Związki 
zawodowe przywróciły spokój. Szeregi kon­
duktu znacznie powiększyły się. Z odpowiednią

I po-wagą odprowadzono, zwłoki na miejsce wiecz- 
I tiego spoczynku, wszystko odbyło się w porząd­
ku — brakowało tylko księdza dziekana na po­
sterunku.

A zatem pytamy się Kurii Arcybiskupiej we 
Włocławku, czy duchowieństwo, jest upoważ­
nione do tego rodzaju• wystąpień i czy zacho­
wanie księdza dziekana w Koninie w czasie po­
grzebu śp. Czesława Góralskiego — podoficera 
plutonowego jest zgodne z zasadami etyki 
chrześcijańskiej? Kategorycznie twierdzimy, że 
bohaterskie sztandary Wojska Polskiego, zebra­
ne z pola bitew, poświęcone w kościele przez 
zastępcę Chrystusa na ziemi są rzeczą świętą, 
której błogosławi Bóg, a ludzie winni są cześć 
najgłębszą. Sztandary świata pracy, sankcjono­
wane'przez Kościół, które walczą o pokój po­
wszechny, sprawiedliwość i szczęście wszyst­
kich ludzi pracy, przepełnione ideą dobra Na­
rodu i Państwa są misterium godnym najwyż­
szego uznania, a więc bez zastrzeżeń mogą być 
umieszczane obok chorągwi kościelnych na po­
grzebach obrońców Ojczyzny.

Stwierdzamy kategorycznie, że postępowanie 
księdza dziekana w Koninie zasługuje na pu­
bliczne potępienie. Podajemy zajście to w pra­
sie, aby zarówno Kuria Arcybiskupia we Włoc­
ławku, jak i całe społeczeństwo zajęło właści-. 
we stanowisko w stosunku do tego rodzaju wy­
stąpień. O.K.Z.Ż. — Poznań

Wielki odpust w Dąbrówce Kościelnej
Wielki odpust w Dąbrówce Kościelnej przy­

pada w roku bieżącym w niedzielą, dnia 14 
września.

W sobotę o godz. 19 rozpocznie się uroczy­
stymi nieszporami z kazaniem. Pierwszej mszy 
św. w niedzielę wysłuchają pielgrzymi o godz. 
10 „Pod Dębem", na miejscu, gdzie ongiś obja­
wiła się Matka Boska. Suma uroczysta z ka­
zaniem odprawioną będzie w nowym kościele 
o godz. 11.30. Zapowiada się wielka ilość piel­
grzymek.

W Lubaszu pow. Czarnków
W dniu 8 bm. odbędzie się wielki, doroczny 

odpust ku czci Matki Boskiej Lubaskiej. Uro­
czystości zgromadzą niewątpliwie wiernych ka­
tolików z całej okolicy.

Poświęcenie koścbla w Rejowcu
W ubiegłą niedzielę dokonano w Rejowcu 

konsekracji b. zaboru ewangelickiego na kościół 
katolicki.

Rejowiec, leżący na ziemi dziedzicznej Miko­
łaja Reja z Nagłowic, był w czasach zaboru 
niemieckiego centrum akcji germańskiej na oko­
licę Skoków. Nie. sądził wnuk wielkiego pisa­
rza polskiego, Andrzej Rej, podkomorzy kró­
lewski, że zbór, zbudowany na jego ziemiach 

' w’ r. 1620 dla innowierców, ściągać będzie Niem­
ców na odwieczne łj^mie - polskie.

Dziś, gdy w Rejowcu i sąsiednich wioskach 
mieszkają polscy gospodarze, okazała się pilna 
potrzeba kościoła katolickiego. Starania ludno­
ści okolicznej o kościół i troskliwość o odno­
wienie go ukoronowane zostały przejęciem go 
przez parafię w Dąbrówce Kościelnej i poświę­
ceniem dla nabożeństw katolickich..

Kradzieże
W nocy z dnia 30 na 31 ub. m nieznani spraw­

cy dokonali kradzieży z włamaniem do sklepu 
Samopomocy Chłopskiej w Sierakowie pow- 
Międzychód. Łupem złodziei padły towary teks­
tylne wartości około 400 tysięcy złotych.

W dn. 30 ub. m. w majątku Państw. Nier. Ziem­
skich w Krzyżanowie pow. Śrem, skradziony zo­
stał -skórzany pas transmisyjny, długości 20 m. 
Wartość skradzięnego pasa jest tym większa, że 
był on od niedawna w użyciu. Śledztwo w to­
ku. (m)

Szamotuły rozpoczęły zbiórkę
na odbudowę Warszawy

Szamotuły, które w ubiegłym roku wykazały 
się wielką ofiarnością na rzecz odbudowy War­
szawy i w obecnym roku pierwsze z mia/t Wiel­
kopolski urządziły na ten cel zbiórkę uliczną, 
w której wzięli udział również przedstawiciele 
miejscowych władz i urzędów ze starostą powia­
towym J. Kurpiszem na czele. Zbiórka przynio­
sła 18 tysięcy zł. (dwb)

Ks. Arcvbiskup Dymek
w Por i 3cu

Po 16 latach odwiedził nasze ciche miasteczko 
J. E. Ks. Arcyb. Metropolita Dymek z Poznania.

Miasto żyło już kilkanaście dni tym wydarze­
niem i przygotowało się godnie na tę chwilę. 
Bramy z zieleni, fasady domów odnowione, de­
korowanie domów flagami narodowymi i kościel­
nymi dopełniły ozdoby miasta. W sam dzień 
przyjazdu' odbyło się uroczyste powitanie przez 
władze miejskie i ludność, a następnie w ko­
ściele bierzmowanie, do którego przystąpiło oko­
ło 800 osób.

W następnym dniu wizytacji była zbiorowa 
katechizacja dzieci szkolnych, przyjęcie nauczy­
cieli i inne czynności, związane z pobytem 
Aicybiskupa. (k)

3 stodoły w płomieniach
W d-niu 29 ub. m. wybuchł pożar w zabudo­

waniach - gospodarczych p. Andrzeja Napierały 
w Lubichowie pow. Kościan. Pastwą pożaru 
padły 3 stodoły ze zbożem i maszynami rolni- 
czymi, dwa chlewy oraz 6 świń. Ponieważ za­
chodzi podejrzenie podpalenia, M. O. przepro­
wadza energiczne śledztwo celem wykrycia 
sprawcy, (m)

Karambol samochodowy
W dniu 30 ub. m. w Środzie na ul. Dąbrów 

skiego samochód, prowadzony przez Czosn- 
kowskiego Henryka z Nowego Miasta zderzy! 
się z motocyklistą Ratajczakiem Bolesławem 
z Małej Pięty pow Środa. Motocyklista na sku ' 
tek odniesionych obrażeń cielesnych został 
przewieziony do Szpitala Miejskiego w Środzie. 
Śledztwo w toku, (m)

Wysokie kredyty dla rolników
na jesienną akcję siewną

Jak nas informują, w bieżącym roku ogólny 
obszar ziemi przeznaczony pod obsiew jesienny 
wynosi na terenie województwa poznańskiego 
809.500 ha, w tym 123.000 ha na Ziemi Lubuskiej. 
Plan pomocy państwa w kredycie przewiduje dla 
Ziemi Lubuskiej 18 milionów złotych na kredyt 
sjewny, 10.800.000 zł na kredyt nawozowy, 4 mi­
liony na traktorowy oraz 1.200 000 zł na kredyt 
dotacyjny bezzwrotny na orkę traktorami. Rol­
nictwu ziem dawnych woj. poznańskiego przy, 
znano 7.450.000 zł na kredyt krótkoterminowy na 
zakup nawozów oraz 5.700 000 zł na kredyt śre­
dnioterminowy, umożliwiający zakup ziarna sie­
wnego.

Na jesienną akcję siewną nawozów sztucznych 
przyznano: 9000 ton azotniaku, 1700 ton.siarcza­
nu amonu, 2200 ton saletrzaku, 400 toń wapna- 
monu, 10.500 ton superfosfatu, 6500 ton tomasy- 
ny i 10.500 ton soli potasowej.

Zebrani na specjalnej konferencji wojewódz­
kiej w sprawie planu jesiennych siewów posta­
nowili zwrócić się z wnioskiem do Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej o uchwalenie w 
ramach jesiennej akcji siewnej obowiązku są­
siedzkiej pomocy wzajemnej w gospodarstwach 
rolnych na terenie Ziemi Lubuskiej, (lc)

Poświecenie tablicy pamiątkowej 
ku uczczeniu zamordowanego 
przez hitlerowców księdza

W kościele parafialnym w Ostrowie k. Strzelna 
odbyła się podniosła uroczystość odsłonięcia i po­
święcenia tablicy pamiątkowej, ufundowanej 
przez tamtejszych wdzięcznych parafian ku czci 
długoletniego proboszcza ostrowskiego śp. ks. Ka­
zimierza Lapisa, zamordowanego w obozie kon­
centracyjnym w Oranienburgu.

Aktu odsłonięcia tablicy wobec tłumnie zebra­
nej ludności z Ostrowa i okolicy dokonał miejsco­
wy wójt p. Mizerek, a ceremonii poświęcenia dzie­
kan kruszwicki ks. kanonik Schwarz. W żałob­
nych uroczystościach brało udział liczne ducho­
wieństwo z okolicznych parafii.

Uroczystą mszę św. w asyście celebrował obec­
ny gospodarz kościoła ks. Józef Staśzak, piękną 
mowę żałobną, poświęconą pamięci tragicznie 
zmarłego, zasłużonego kapłana i patrioty wygło­
sił z ambony ks. Werbiński z Gębie, (pr)

— SZAMOTUŁY. Propagandowa impreza 
działkowców. Towarzystwo Ogródków Igieł­
kowych im. Tadeusza Kościuszki w Szamotu­
łach urządziło w ostatnią niedzielę premiowa­
nie ogródków najleoiej zagospodarowanych 
i najlepiej się prezentujących, jeśli chodzi o 
1. drzewostan, 2. plony warzywne, i 3. este­
tykę. Jury stanowili: instruktor wojewódzki p. 
Gintrowski i członek Okręgu Z. T. O. Dz. 
p. Każmierczak z Poznania oraz prezes powia­
towy p. Feliks Mierzał.

Oto wyniki oceny. Do grupy I zaliczono: 
Januszaka Józefa (57 pkt), Lorka Jana (56 pkt.), 
Trzebińskiego Józefa (54 pkt.), Piechockiego 
Franciszka (54 pkt.), Białkowskiego Teodora 
(53 pkt.). Premie otrzymali również zaliczeni 
do grupy II: Rutkowski Wincenty, Spychała 
Andrzej, Zieliński Mieczysław, Ławniczak Fran­
ciszek, Picher Piotr, Stroiński Józelf, Nowak 
Jan, Barański Ignacy i Kaliszan. ,

Do grupy III: Foerstera Stanisława, Piechoc­
kiego Adama, Paszkego Kazimierza, Ileckiego 
Edmunda, Kawkę Edm., Małeckiego Michała, 
Człapkę Ludwika, Wieczorka Franciszka, Rudz­
kiego Mariana i Kaczmarkową. Wyróżniono 
poza tym: Skowrońskiego Jana, Stachowiaka 
Jana, Kubiaka Bronisława, Raczyńską Balbinę, 
Musiałową Weronikę i Goździewskiego Wik­
tora. (ik)

Adres Redakcji i Administracji: Dąbrówki 1, 
teł. 1922.

— Dyżury lekarzy i aptek: Nocny 5 bm. 
dr Wójtowski, ul. 3 Maja 1. Apteka Miejska, 
ul. Dąbrówki 1.

— K‘no Apollo — „Ojczyzna" prod. francusk.
— W dzień rozpoczęcia roku szkolnego 3 bm. 

odbyły się w kościołach gnieźnieńskich nabo­
żeństwa, w których uczestniczyła cała młodzież 
miejscowych szkół. średnich i powszechnych. 
Z kolei udano się do szkół, gdzie nastąpił przy­
dział do klas. Dziatwa szkól powszechnych ze­
brała się w godzinach południowych na Rynku, 
by wysłuchać transmitowanej za pośredn;ctwem 
miejsc. Radiowęzła specjalnej audycji radiowej, 
nadawanej w programie ogólnopolskim z War­
szawy, a poświęconej uroczystemu otwarciu 
roku szkolnego.

— Chleb 1 mleko na kartki. Zarząd Miejski — 
Referat Aprowizacji podaje do wiadomości, że 
chleb dla ludności cywilnej, posiadającej karty 
zaopatrzenia, wydawany będzie w bież, mie­
siącu na te same odcinki, so w mieś, sierpniu 
br., natomiast chleb dla posiadaczy kart zaopa­
trzenia „MK" wydawany będzie na ode. nr. 29, 
30, 31, 32, po 2 kg, na ode. nr 33 — 0,5 kg Chleba.

Mleko w ilości po 7 Itr. będzie wydawane: na 
karty dziecinne „MK" ode. 46—59, na karty „M" 
„MK" ode. 1—54, na karty serii „D" ode. 1—28, 
serii „M" ode. 1—28, serii „D" „RCA" ode. 1—28 
oraz serii „M" „RCA" 1—28. Zaznacza się,' że
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la, który postanowi! do nowego 
w 90-ciu miastach Polski!

Do naszego miasta 
przyjechał na kilka dni 
słynny balet Parnella, 
który przed samą woj­
ną zdobył pierwsze 
miejsce dla Polski w 
światowej olimpiadzie 
tańca. Oto kilka scen 
z jego pobytu w Po­
znaniu.

To co widzimy obok 
to nie wypakowywanie 
„tepkćw" przed war­
szawskim dworcem wi­
leńskim — to auten­
tyczny sposób podróżo­
wania zespołu Parnel- 

roku dać przedstawienia

Pianino cioci Piloci
Jedynym mankamen­

tem premierowego 
spektaklu w Poznaniu 
by! nieodpowiedni In­
strument muzyczny, do­
bry może do odtwa­
rzania dramatycznego 
„TAŃCA SZKIELETÓW" 
(samoczynne zgrzyty 
I lęki), ale mniej wła­
ściwy do rzewnej me­
lodii Straussa lub 
lvanowici*ego.

faitfianonanie dzieci
Jakaś jejmość usi­

łuje wprowadzić na sa­
lę 4-letniego brzdąca. 
Smarkacz jest źle wy­
chowany, drze się już 
przed kasa.

— Dla dzieci dozwo­
lone dopiero od lat 
7-miu — mówi kasjer­
ka. — To dziecko jest 

•za małe, nie umie być 
cicho, przeszkadzałoby 
widzom.

— Co też Pani! ■— 
woła oburzona jejmość.

— Rozumiem koncert lub przedstawienie. Ale balet? I cói 
może przeszkadzać marudzenie dziecka w patrzeniu na 
taniec?

Putfóces szatana
Pani Izabela Kra- 

marczyk najpierw biła 
zapamiętale brawo, ale 
potem nie posiadała 
się z oburzenia.

— Jakże można wy­
stawiać na scenie ,,Ku­
szenie mnicha"? Fanx 
pas! To nie temat dla 
baletu!

— A czemu? — od­
parłem. — Przecież w 
rezultacie diabeł korzy 
sie w proch: zakonnik 
opar! się wszystkim
pokusom.

— Zakonnik może — odparła zdenerwowana pani Iza­
bela, — ale niech pan spojrzy na mego męża...

Pożar w Czempiniu
W dniu 1 bm. w godzinach nocnych powstał 

pożar w zagrodzie Wojciechowskiego Kazimie­
rza, zam. w Czempiniu, Rynek 13. Pastwą ognia 
padła stodoła, mieszczącą tegoroczny zbiór zbo­
ża, siano oraz znajdująca się *w niej sieczkarnia 
i motor na ropę. Śledztwo w toku, (m)

mleko świeże wydawać się będzie tylko dla dzie­
ci do lat 3.

— Gminne dożynki. W ramach obchodu 
3., rocznicy reformy rolnej odbędą się w nie­
dzielę 7 bm. w Gnieźnie dożynki gminne. Po na­
bożeństwie odbędzie się w Teatrze Miejsk.m 
akademia z przemówieniami, występami zespołu 
z Mnichowa oraz orkiestry wojskowej. Po aka­
demii ok. godz. 13 wyjazd wozami do majętności 
Łabiszynek, gdzie odbędą się właściwe dożynki 
gminne .

— Popularny śpiewak gnieźnieński p. Roman 
Poczekaj wystąpi ponownie przed mikrofonem 
Polskiego Radia w Poznaniu w dniu 15 bm. w 
20-minutowej audycji od godz. 14,10 do 14,30.

— Z w>ecu P. P. S. W sali Teatru Miejskiego 
w Gnieźnie odbył się wiec, zorganizowany przez 
Miejski Komitet P. P. S., w którym udział wzięli 
jako prelegenci poseł p. Rafał Prafa oraz po­
słanka p. Dorota Kłuszyńska. Na wiecu obecny 
bvł prezydent miasta Gniezna p. Wojciech Wy- 
dra-Nawrocki oraz I sekr. PPS Marciniak.

Po zagajeniu wiecu przez przew. Powiatowego 
PPS p. M. Piekarskiego, głos , zabrał prezydent 
miasta p. Wydra-Nawrocki, apelując do posłów 
ziemi gnieźnieńskiej o pomoc i poparcie spraw 
miasta Gniezna, borykającego się z trudnościa­
mi natury gospodarczej. Szczególną uwagę zwró­
cił prezydent miasta na brak mieszkań dla 
świata pracy i jakichkolwiek funduszów na ten 
cel.

Posłanka Kłuszyńska poświęciła swe przemó­
wienie sprawom gospodarczym z punktu widze­
nia ogólnopolskiego, zajmując się również spra­
wą braku węgla wśród warstw robotniczych.

Wiceprezydent miasta p. J. Kordys gmówir 
poważne osiągnięcia, jakie uzyskały na terenie 
miasta obie bratnie partie — PPR i PPS, a spra- 
wy polityczne i zagadnienie jednolitego frontu 
omówił' wreszcie poseł Rafał Praga.
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Dnia 3 wrze.n a 1947 r. o godz. 2.30 rano zasnę a w Bogu po 
długich, cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzona kilka­
krotnie Sakramentami św., nasza najdroższa i najtroskliwsza 
matka, moja ukochana babunia, śp.

z Klyszyńskich

Wiśniewska
przeżywszy lat 69.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 6 bm. o godz. 11 z ka­
plicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.

W głębokim smutku pogrążone 
dzieci i wnuczek

Poznań, ul. św. Czesława 13, m. 1. :
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał". Towarowa 25. tel. 40-63 I

t-
Dnia 3 września 1947 zasnął w Bcgu, opatrzony 

Sakramentami św., mój najukochańszy syn, nasz naj­
droższy brat, szwagier, wuj i kuzyn, śp.

Stefan Kunicki
w 28 rolću życia.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 6 bm., o godz. 10.45 
z kaplicy cmentarza Bożego Ciała na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
matka, siostra, bracia i rodzina

Poznań, Wybickiego 3 m. 22. 36603

a <r?? ® <ss
4

>
| Tani Zakup-Feliks Konieczny
| Poznań, Dąbrowskiego 46 Tei. a^-et i 39-16
7r Uwzr*ga: wejście z Rynku Jeżyckiego P- 9922Uwrga : wejście z Rynku Jeżyckiego

Płaszcze, ubrania, spodnie, ptaszcie damskie 
kurtki gospodarskie i myśliwskie, ubranka
i płr;So.cxe chłopięce oraz materiały 
poleca po cenach przystępnych

Izba Aptekarska donosi o zgonie śp.

Klemensa Sikorskiego
aptekarza w Poniecu

czynnego członka Stronnictwa Demokratycznego. Zw. Zawód. 
Prac., SI. Zdrowia, PCK, Bractwa Kurkowego i innych towa­
rzystw społecznych.

Zawód aptekarza stracił w Nim dobrego fachowca i czło­
wieka o społecznych zasadach.
3o609 Poznańska Izba Aptekarska

Dnia 2 września 1947 r. zmąci członek nasz śp.

■ api. Klemens Sikorski 
wiceprezes powiatowego Zw. Zawodowego Pracowników 

Służby Zdrowia powiatu Gostyń
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 6 bm. «- godz. 9 w Poniecu. 
Postać Zmarłego. który godnie reprezentował społeczną 

służbę zdrowia zachowamy w naszej pamięci.
Sekcja Aptekarska

Zw. Zawcd. Prac. SI. Zdrowia §
w Poznaniu

LiI! 5 8 i
oraz

wszelkie artykuły szkolne i piśmienne 
na nowy rok szkolny 9-37
poleca

Oświata"JJ
Spółdzielnia Pomocy Szkolnych z odp. udz. 

w Poznaniu
27 Grudnia 19 Marsz. Focha 78

W smutną rocznicę zgonu męża męgo i ojca naszego, 
śp.

Jana Chałupki
odprawiona zostanie za spokój Jego duszy

msza św.
dnia 7 wrzetnia 1947 r. o godz. 10.30 w KoSciele Para­
fialnym na Dębcu, o czym zawiadamia krewnych i zna- 
iomyctl tona, córka, zięi

Dojazd ostatni przystanek tramw. 2 i 4. 36421

Chiromanlłia!
.przepowiada zdumiewa­
jąco przeszłość i przy­
szłość.

Poznań, Rybaki 31 m 3. 
par.ter. 36101

Pieniądz

Posiadam obszerne, suche, u- 
bikacje fabryczne, środki tran­
sportowe, biuro śródmieściu, 
czekam poważnych propozycji, 
chętnie przemysł spożywczy. 
Ofert}' ..PAR", Ratajczaka 7, 
pod „9,102". p5127

I

I

Uwaga!
fiW JOSlH tern, Weka 182 j 

poleca wiosnę wyroby: :
tatki do wulkanizacji dętek f
nizatory, lampy „Stop", lusterka zewnętrzne ciężarowe • 
samochodowe, lusterka wewnętrzne, popielniczki, na* - 
rzynki do wentyli, klej na zimno. -

samochodowych, wulka- |

, popielniczki, na* .
— Ceny hurtowe. I

9-12 ;

ASTRA
Gajową 4, telefon ?5-28 
przy Ogr. Zoologicznym

Naprawa 
maszyn do liczenia

«»

Lecznica dla kobiet, Poznań, 
ul. Cichil 17. tel. 43-44. 35677

SZTANDARY'
Chorągwie — Paramenta kościelne 

wykonuje fachowo i reperuje 
mistrz hafciarski

4993 STEFAN JAKUBCZAK
Poznań, Szwajcarska 19 Iprzy R.nnu Wildeckim)

Z powodu choroby
przyjmy czynnego wspólnika 

wzgl. odstąpię dobrze 
zaprowadzony rozlewnię piwa

(2 pary koni, samochód ciężarowy) w powiatowym 
mieście.
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR", Poznań, Ratajcza­
ka 7 pod „9,54". p5093

Przetarg nieograniczony
Centralny Zarząd Państwowych Zakładów Gra­

ficznych w Polsce, Okręg w Poznaniu ogłasza ni­
niejszym przetarg nieograniczony na wykonanie 
prac remontowo-budowlanych w gmachu Dru­
karni Państwowej w Pile przy ul. Kusocińskiego 
i Bydgoskiej 86.

Oferty należy sk/adać w biurach Centralnego 
Zarządu Państwowych Zakładów Graficznych, 
Okręg w Poznaniu, al. Marcinkowskiego 21. II p. 
najpóźniej do dnia 15 września 1947 r.. godz. 11 
w zalakowany ch kopertach bez znaków firmowych 
z napisem „Przetarg na pracę remontowo-budow­
lane w gmachu Drukarni Państwowej w Pile".

Zainteresowani mogą zaznajomić się z warun­
kami robót, jako też otrzymać za opłatą 400.—-zł 
ślepy kosztorys oraz informacje i sporządzić 
notatki w Centralnym Zarządzie P. Z. G. w Po­
znaniu w godzinach urzędowych, jako też w Pań­
stwowej Drukami w Pile, ul. Piramowicza 22.

Do oferty dojączyć należy kwit na złożone wa­
dium w wysokości 1% od sumy oferowanej, wpła­
cone na rachunek Centralnego Zarządu P. Z. G. 
do Banku Gospodarstwa Krajowego w Poznaniu 
(nr konta 116).

Termin przetargu wyznacza się na dzień 15 
września 1947 godz. 13 w lokalach biurowych 
Centralnego Zarządu P. Z. G. Poznań, aleje 
Marcinkowskiego 21.

Dyrektor 
Centralnego Zarządu 

Państwowych Zakładów Graficznych w Polsce 
9-102 Okręg w Poznaniu

l.a Kredę malarską wagonowo 
I. a Węgiel Łukowy wagonowo 

l.a Kii szklarski drobnicą 
poleca

THada^ Jizekiecki
Bydgoszcz, Em. Plałer 179 U

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Od­

dział Budownictwa Drogowego w Poznaniu, ul. 
Grunwaldzka 18 ogasz* niniejszym przetarg nie­
ograniczony na wykonanie nawierzchni pół- 
bruczkowęj na ul. Golęcińskiej.

Formularze ofertowe za oplata 600,— zt oraz 
bliższe informacje otrzymać można w Oddziale 
Budownictwa Drogowego, ul. Grunwtddzka 18, 
pokój 117.

Oferty w zapieczętowanych kopertach bez zna­
ków firmowych 4 napisem „Oferta na wykonanie 
nawierzchni pólbruczkowej na ul. Golęcińskiej" 
należy składać do dfiia 15. 9. 1947, godz. 12 pod 
wyżej wskazanym adresem, gdzie również tego 
samego dnia o godz. 12.15 nastąpi otwarcie ofert.

Waditim- przetargowe w wysokości 2"/o sumy 
ofertowej należy wpłacić do Głównej Kasy Miej­
skiej, ul. Matejki 48/49, a kwit wadialny dołączyć 
do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowol­
nego wyboru oferenta, lub unieważnienia prze­
targu bez podania powodu.

Wydział Budowlany 
(—)\Stachowiak 

■naczelnik wydziału9-164

JLekar&kie

Wróciłem. Dr med. Tadeusz 
Zbychorski, specjalista chorób 
uszu, gardła, nosa, Poznań, ui. 
Słowackiego 36. 36500

Wolne posady

Bank Ludow\-, Sp. z nieogr. 
odpow. w Środzie poszukuje 
2-giego członka Zarządu, fa­
chowca zaraz. Warunki wyna­
grodzenia do omówienia na 
miejscu. Zgłoszenia uprasza 
sie kierować na ręce wicepre­
zesa Rady Nadzorczej p. dr. 
Z. Walczyńskiego w Środzie.

9-23
Potrzebna uczciwa pomocnica 
domowa. Zgłoszenia pisemne do 
B. Tyc, adwokat, Łódź, Orla 3 
m. 6. 9-115

Podróżujący do sprzedaży so­
ków owocowych poszukiwany. 
Oferty Głos Wielkop. nr 36305.

Samodzielna czysta z* gotowa­
niem potrzebna zaraz. Marsz. 
Focha 76 m. 6. 36337

Poszukuje uczciwej, starszej 
gosposi do samodzielnego pro­
wadzenia domu. Młode małżeń­
stwo. Warunkr bardzo dobre. 
Adres wskaże Głos Wielko­
polski" nr 36329.

Gosposię, całkowite utrzyma­
nie, ze spaniem, warunki i trak­
towanie bardzo dobre. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36422.

Włodarza, energicznego, ruty­
ną na państwowy majątek. Wy­
nagrodzenie wg umowy zbio­
rowej. Zgłoszenia osobiste maj. 
Bobowicko, pow. Międzyrzecz, 
Ziemia Lubuska. 36461

Studniarzy, wykwalifikowanych 
monterów, przyjmą Państwowe 
Przedsiębiorstwa Budowlane 
Zjedn. Poznań, Dział Wiertni- 
czo-Studniarski, Poznań, Gnie­
źnieńska 13, tel. 21-88. C2992

Program audycyj radiowych na niedzielę, 7. 9. br.
6.57 Aud. por.; 7.00 Aud. muz.; 8.00 Dzień.; 8.20 Program; 

8.25 Wiad. bież.; 8.30 Koncert życzeń; 8.50 Pogad. Z\\. P. R. 
R.; 9.00 Nabożeństwo; 10.00 Audycja z okazji „Dnia Święta 
Lotnictwa"; 11.00 Chwila poezji — fragment z poematu „Be­
niowski" Słowackiegox recytuje Zygmunt Maciejewski; 11.05 
Pieśni polskie w wyk. Chóru Kola Śpiewaczego im. B. Dem­
bińskiego — Swarzędz; 11.25 Nadprogram; 11.35 Gawęda 
z dziećmi; 11.57 Sygnał i hejnał; 12.05 Poranek symfoniczny; 
13.30 „Niemcy po wojnie"; 13.40 Aud. dla świetlic wiejskich: 
Reforma rolna, odpow. na listy, muz.; 14.25 Chwila Biura Stu­
diów; 14.30 Zagadki radiowe; 14.40 „.Szekspirowska Gospoda", 
słuch.; 15 90 „Koszałek Opałek spotyka jesień", aud. dla 
dzieci; 15.40 Aud. pt. „Wiosenne rano"; 16.02 Słuch, pt. 
„Orlim szlakiem"; 16.27 Muz. rozr.; 16.45 „Centralna Biblio­
teka Wojskowa", pogad.; 16.50 Poezja chińską; 17.00 „Pod­
wieczorek przy mikrofonie"; 18.15 Recenzja; 18.25 Aud. rozr. 
„Spryciarz" — skecz; 18.50 „Szekspir i Molier w Indiach przed­
wojennych", felieton; 19.00 Aud. pt „Czechosłowacja przema­
wia do Polski"; 19.30 Aktualności dźwiękowe; 19.50 Koncert 
Polskiej Kapeli Ludowej; 20.30 „Na muzycznej fali"; 21.00 
Dziennik; 21.30 Rezerwa muzyczna: 22.05 Lokal, wiad. sport.; 
22.15 Muzyka taneczna; 23.00 Ostat. wiad.; 23.10 Wiad. sport. 
z W-wy; 23.20 Program na dzień następny; 23.30 Muz. tanecz­
na; 23.55 Z ostatniej chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". 
Redaktor naczelny: Jan Zaglerskl.

Pomoc domowa z spaniem. —
Chwaliszewo 68 m. 9. 36459

Pomocnik krawiecki na mary­
narki — i uczeń potrzebni. — 
M. Focha 28 m. 10. 36468

Pomoc domowa, z znajomością 
szycia, dorywczo potrzebna. 
Fredry 4 m. 8. p5089

Szuka posady

Chemiczka szuka posady ewtl. 
laborantki. Oferty Głos Wielko­
polski nr 36462.

Szukam pracy biurowej godzi­
nach popołudniowych. Of. Głos 
Wielkopolski nr 36465.

Gospodyni lat 46, poprowadzi | 
dom u starszych 2 osób lub je­
dnej osoby. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 36467,

Nauka

Korespondencyjne kursy księ­
gowości. Informacje Lublin, 
skrytka poczt. 405. 9-18

Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — Jan 
Szczurek, aleje Marcinkow­
skiego 2a. 35831

Poniecki Florian udziela lekcji 
muzyki. Nowe zapisy. Piekary 
nr 13b, m. 8. C3001

Kursy handlowo-administracyj- 
ne, ^a-roczne ranne, ze szcze­
gólnym uwzględnieniem księ­
gowości, rozpoczynamy 15 
września. Masztalarska 8, 
godz. 17—19. p5107

Udzielę lekcji angielskiego, 
francuskiego, niemieckiego za 
wynajęcie pokoju. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36371.

Potrzebna pomoc domowa umie­
jąca gotować. Uczciwa, czysta. 
Najchętniej ze wsi. Dobre wy­
nagrodzenie. Skarbka 30. par­
ter. . 36446

1-5..& OGŁOSZENIA DROBISIEl‘;'A.,^i\
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań- K 
sinego 10, I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Szkoła tańców — stępa balet- 
mistrza Ignacego Szczurka, ul. 
Zeylanda (Przecznica) nr 2.

36193

Magister angielskiego, polskie­
go. Kossaka 18 m. 3. 36237

Osobiste
Niedawno otwarty zakład kra­
wiecki Czesława Dolskiego, Ma­
tejki 67, wykonuje garderobę 
męską i damską pierwszorzę­
dnie, szybko, według najnow­
szej mody. Ceny przystępne. 

___________ ._________ 36156

A Jk Jk 4 JA A. A. Jk

Piórniki 
Liniały 

poleca

„Mały Bazar", Poznań, 
Paderewskiego 11 I ptr. 
Hurt. 9-87

▼ V
Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne, akordicmy oraz gra­
mofony i płyty, maszyny do 
szycia i piania kupuje i sprze- 
daje „Emka", Poznań. Wro­
cławska 30, tel. 26-52. Własne 
warsztaty naprawy. p5057

Sprzedaże

Osadopol Poznań, Rzeczpospo­
litej 9, tel. 90-09, poleca par­
cele budowlane, przemysłowe, 
domy, willę, gospodarstwa 
dzierżawy. p4859

Maszyny do liczenia, pisania, 
naprawiamy, przerabiamy pis­
mo. Zakupujemy maszyny, na 
części. Warsztaty Maszyn Biu­
rowych W. Chrzanowski, Po­
znań, pl. Wolności 2. p486^

Fotoaparaty, fotoartykuły, ma­
szyny biurowe. Fotoma, Szkol­
na 11. tel. 25-59. 9-19

Meble różne, wielki wybór, 
korzystni^. Janiak, Poznań, 
Rybaki 6. w podwórzu. p5024

Cegłę tonówkę, pustaki dostar­
cza wagonowo Cegielnia „Ce- 
gJin“ Chodzież. 36148

Nowe ubranie i używany płaszcz 
sprzedam. Daszyńskiego nr 26 
m. 3. 36351

Stolarskie narzędzia uźyyane, 
motory na prąd stały i zmien­
ny. Dolna Wilda 8 m. 9. kl564

Meble, oddzielne szafy, łóżka, 
toaletki, stoliki kuchenne, sza­
fy oraz komnlety korzystnie 
poleca Leon Janiak S-ka, Za 
Bramką 4, przy pl. Bernardyń­
skim. p5108

Sypialnia orzechowa, zegar sto- 1 Wagę automatyczną sprzedam, 
jący — okazyjna sprzedaż. Żu- , Wierzbięcice 18 m. 11. 
pańskiego 14 m. 17. 36416

Kuchnie westfalskie we wszyst­
kich wielkościach poleca J. Ła- 
wicki. 27 Grudnia 19, telefon 
34-32. p5044

Dzieła sztuki — przedmioty u- 
żytkowe sprzeda|e — kupuje 
— przyjmuje Komis „Lamus", 
Sieroca 5/6% p5042

r Hurtownia
HSp ożywcza 

oferuje:

Kupcom detallstom, Konsumom 
Zrzeszeniom Pracowniczym 

Stołówkom
każdę ilość

CUKRU 
cena hurt, za 1 kg 167,— zł

Pitna Mi Handlowa
Oddział Wojewódzki w Poznaniu.
Pl a o Wo I no ści nr 17

, Telefon 511-41
 9-175

Sypialnia kuchnia, setka Wan- 
defer korzystnie. Zakład sto­
larski, Kramarska 8. 36366

Ziemi 15 morgów na przedmie­
ściu Poznania sprzedam. Oferty 
Głos Wielkop. nr 36447.

Wilk 7-miesięczny czystej ra­
sy. Szamotulska 20, ogród, 
godz. 3—5. 36391

Materace, tapczany, leżanki, 
fotele — „Recorda". ul. Ku- 
rzanoga (boczna Ratuszowej). 
_____________________ P5010 
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup, 
sprzedaż „ReMa", Poznań, św. 
Marcin 5, przy pl. Hoovera. 
tel. 44-07.____________ p5061

Kolonialkę, restaurację, pie­
karnię. rzeźnictwo, kawiarnię 
sprzeda. Pijanowski, Półwiej- 
ska 26. 36467

Kamienicę wypaloną, centrum. 
2.000.000, willę dwumieszka- 
niową, ogrodem, sprzeda Me- 
telski, św. Marcin 13. p5065

36456

Sypialnię w dobrym stanie 
sprzedam korzystnie. Wierzbię­
cice 18 m. 11. 36457

Ubranie czarne. Przedmieście 
Warszawskie, ul. Toruńska 10 
m. 1. 36464

Wózek dziecięcy, rower męski 
tanio. Jeżycka 18 m. 7. 36470

Rotaprint A 4 z przyborami 
sprzedam. Oferty Głos Wlkp. 
nr 36048.

Łóżko składane z materacem
sprzedam. Długa 13 m. 6. c3020

Kuchnie tanio. Sikorskiego 40 
(dawn. Strumykowa). R1572

Sprzedam Singera damską ma­
szynę do szycia. Mostowa 34
m. 7. C3014

Dom Poznaniu wolnym miesz­
kaniem ogrodem sprzeda. — 
Pijanowski. Półwiejska 26. 
______________________ 36466
Największy wybór parceli bu­
dowlanych, przemysłowych Je­
życe. Łazarz, Winogrady, Że- 
grze. Rataje, Ławica sprzeda 
„Osadopol" Poznań, Rzeczy­
pospolitej 9. tel. 90-09. p5156

Sprzedam 2000 szt. zasówek 
kominowych betonowych po ce­
nie przy ilości 100 szt. 4000,—, 
500 szt. 15 000,—, 1000 szt. 
30 000,—. Oferty Głos Wielko­
polski nr 9-135.

Kamienice, wille, domy, resz- 
tówki. gospodarstwa, dzierża­
wy poleca „Osadopol" Poznań, 
Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. 
______________________p5157

Kamienice piętrową 2 składa­
mi, podwórzem, .zabudowania­
mi Miłosławiu. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „9.142".

P5154
Piec stałopalny emaliowany — 
8000,—, rower damski — 9000 
zł sprzedam. Młyn, Marcinkow­
skiego 16. p5151-

Znicze na groby (palące się 
przez półtorej godziny) dostar­
cza ..Merkury" Kraków, Stra- 
dom 10, tel. 566 15. p5139

Parcele przemysłowe, Dąbrow­
skiego. sprzeda „Osadopol", 
Rzeczypospolitej 9. tel. 90-09.

p5160

Kupna

Parceli budowlanych, przemy­
słowych. Jeżyce. Łazarz. Wi­
nogrady, poszukuje Osadopol, 
Rzeczpospolitej 9. tel. 90-09

P4858

Jabłka
przemysłowe 
wagonowo kupuje

Spółdzielnia „Las", Zielo­
na Góra, Wandy 9, tel. 350 

czynny całą dobę. p5040

Filc, koce, skóry, skórki kró­
licze kupuje „Obuwie", Focha 
nr 57. p4920

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze kupuje»Wacław Ro- 
howski i Ska. Poznań. Mielźyń- 
skiego 18. tel. 43-25. p4894

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe". ul 
Kantaka 10. 9-21

Maszyn biurowych kupno — 
sprzedaż — naprawa: przepi­
sywanie — powielanie. Piotr 
Pieprzycki, aleje, Marcinkow­
skiego 26, tel. 23-62. p4994

Tor kolejkowy kupimy natych­
miast Of. GI. Wlkp. nr 35766.

Mikroskopy, nawet niekomplet­
ne kupuje Wesołowski, Niedbal- 
ski i Ska. bódź. Nowomieiska 3.

_______________8-17

Tłucione szk>o każdą ilość. 
Hurtownia Szkła, Magazynowa 
la. tel. 92-97. p5081

Chłodnicę do DKW, opony i 
dętki 450X17 kupimy natych­
miast. Of. Gł. Wlkp nr 9-118.

Opony, dętki samochodowe i 
motocyklowe, każdą ilość ku­
puje Wulkanizacja, Dąbro­
wskiego 89. 9-68

Gospodarstw, domów, piekarni, 
kupna, dzierżawy, Spiesznie 
poszukuję. Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 2. 9-82

WEŁN Ę 
owczą surową 
stale kupuje i mamie­
nia na tkaniny goto­
we albo na włóczkę 
maszynową I szydeł­
kową. Płaci najwyż­
sze ceny 
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po­
znań, M. Focha 16 w Ha-1? 
li Targów Poznańskich, o 
naprzeciw Dworca Za-3^ 
chodniego. Tel. 63-31.

Poważna instytucja zakupi mo­
tocykl 350—500 cm z przy- 
czepką. Oferty Głos Wikp. nr 
9-91 lub tel. Oborniki. 127.

Powielacz bębenkowy, maszy­
nę długim wałkiem, maszynę 
elektryczną liczenia. Hurtownia 
Szkła, Magazynowa la, tel. 
92-97.________________ p5080

Konie na rzeź kupuje. Wypad­
ki. odbiór, samochodem. W. 
Zgoła. Poznań, Masztalarska 8, 
tel. 20-20. C2981

Potrzebuje zielnik (100 roślin) 
zaraz. Cena obojętna. Adres: 
Poznań. Przemysłowa 70. „Lu- 
cyna".________________ 36406
3 maszyny siodlarskie w do­
brym stanie kuplę. W. Knap- 
ski, Poznań, Rybaki 25. 36387

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód transportowy do dy­
spozycji. Rzeźnictwo końskie, 
Ignacy Nowak, Poznań, Daszyń­
skiego 26. tel. 21-10, 21-11. 
_______ ______________ P5150 
Samochód do 1’/* tony wzgl. 
reklamówkę kupię. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36474.
Skupuję rury cienkie i grubo- 
ścienne każdej ilości do 32 
mm. Wytwórnia Łóżek. Boha­
terów 2 (przy Bernardynach).

p5146

Zamiana

Zamicnio 2Vs pokoju z przy- 
należnościami. komfot, okolicy 
Kliniki (Polna) na równorzędne 
śródmieściu'. Oferty nr 2870 
„Czytelnik**, Armii Czerwonej 
nr 1. C3015

wymiaru 650x17, 
kupimy

Ferk Sasrcchodowy Z. C. P. N. Z.
Poznań, Piekary 15 9-141

Wolne lokale

Skład z przyległym pokojem
4X6, Górna Wilda. Zgłoszenia:
Telefon 42-33 k5117

Szuka lokalu

Lokali na magazyn, garaż i 
sklep poszukuję. PCH, Biuro 
Sprzedaży Wyrobów' Cukierni­
czych, Cieszkowskiego 1, tel. 
45-86. 9-123

Dwie sytuowane studentki po­
szukują zaraz pokoju. Łaska­
we oferty Glos Wielkopolski 
nr 36141.

Student medycyny (ewentualnie 
dwóch) szuka pokoju umeblo­
wanego. Cena zupełnie obojęt­
na. Oferty Gł. Wlkp. nr 36378.

Studentka poszukuje pokoju. 
Cena obojętna. Oferty Głos 
Wielkop. nr 36362.

Poszukuje pokoju na parę go­
dzin dziennie, plącę z góry0 
Oferty Głos Wielkop. nr 36343.

Magister, solidny, kawaler, na 
dobrej posadzie, poszukuje po­
koju przy kulturalnej rodzinie. 
Cena obojętna. Oferty „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „9,113". 

p5134

Zguby

Zginął dnia 2. 9. 1947 wyźeł 
czarny, podbrzusze popielate. 
Zwrot wynagrodzę. Czesława 
13 m. 2. 36396 

-Zgubioną kartę RKU Gniezno 
nr 12026 na nazwisko Józef 
Spychała unieważniam. 36325

Unieważniam zagubione zamel­
dowanie milicyjne, legitymacją 
firmy Cegielski na nazwisko 
Franciszek Nowicki, Poznań, 
Południowa 61. 36310

Różne

'Maszyny biurowe naprawia fa-, 
chowo. Kupno sprzedaż — E. 
gniewski i Ska. M. Focha 20, 
naprzeciw Dworca Zachodnie- 
go. 9-20

Manekiny Sobczaka poleca i za­
mówienia przyjmuje Andrze­
jewska. Ratajczaka I la m. 26, 
telefon 12-14. 36408

Artystycznie ceruję wszelką
garderobę. Niegolewskich nr 5 
m. 9 36375

samochodowe
700x17 i 750x17

Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—33311


